Che altro dire? Apollo in persona con Calliope e il resto della compagnia delle Muse sono soliti, di tanto in tanto, venire in questa casa molto piacevole e lussuosa e qui pranzare, cenare e riposare. Per Apollo intendo il re Manuele e per Calliope la regina Maria.

²⁶⁷In realtà il mare qui è un'allusione al fiume Tago.

²⁶⁸Si tratta di una citazione che viene dalle Metamorfosi di Ovidio. Cataldo, a partire dalla cesura eptemimera del v. 5 cambia il testo, aggiungendo un emistichio e un esametro di sua invenzione. La citazione di questi versi serve a Cataldo per introdurre successivamente l'elogio del conte di Villa Nova.

Bona uero alia quae dicunt fortunae, aurum, argentum, gemmas resque omnes pretiosas, tantas quantas praepotentissimus Emmanuel possidet siquidem in ipsius Martini omnia sunt potestate et capiendi quae uelit arbitrio. Sed uir iustissimus, christianissimus, paucissimis contentus, cuncta praeter uirtutem parui faciens, ea accipit quae necessaria sibi et suis esse existimat, atque etiam rege domino saepe offerente accipere recusat. Nec adeo eius mediocres sunt diuitiae quin alio in regno regulum facerent, stabilirent et seruarent. Cumque maiore posset titulo gaudere, paruo contentus est. Dicitur enim, ut est, Villae Nouae comes.

Si quisquam ante obitum beatus fortunatusque dici potest, hic est ille, qui tam carus acceptusque regibus principibusque omnibus totique populo nemine dissentiente mordenteue aut conquerente absque inuidia murmureque tot et tanta quotidie expediens negotia, quid cogitare debemus nisi apud Deum gratiosum esse et multo gratiosorem futurum? Qui siue in pace siue in bello siue in festis ludisque siue in rebus luctuosis et moestis opus sit apparere, quis illo melior, aptior, alacrior, fortior et audentior succurrens occurrit ut in pace unus, in bello alter homo esse uideatur? Verba habet paucissima, opera plurima. Nec nisi in arduis et ubi de communi omnium uita et regnorum statu agitur, unanimi uoce eligitur, praeponitur, mittitur. Et ego pessimum commiterem facinus scribens Portugalensium gesta, si non cumulatius alibi et diffusius quam hic de illo scriberem, quamquam si singula quae clarissime in uita gessit notare uellem decadem saltem nullo admixto mendacio componerem.

Per quanto riguarda gli altri beni che chiamano fortuna, l'oro, l'argento, le pietre e tutte le cose preziose, egli ne possiede tanti quanti il potentissimo Manuele, poiché tutto è in potere di Martino ed è nel suo arbitrio prendere ciò che vuole. Ma da uomo giustissimo, cristianissimo, che si accontenta di pochissime cose, che ha scarsa considerazione per tutto ciò che non è virtù, egli riceve ciò che ritiene necessario per sé e per i suoi, e addirittura spesso lo rifiuta, anche se il re, il suo signore, glielo offre. E la sua ricchezza non è così modesta a tal punto che in un altro paese non lo renderebbe, non lo stabilirebbe e conserverebbe come un piccolo re. E, potendo godere di un titolo più grande, si accontenta di un titolo piccolo. Infatti, si dice, come in effetti è, conte di Villa Nova.